
98  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559425;RESOLVE: Conceder 
3,1/2 (três, meia) diárias a colaboradora Eventual ROSÂNGELA ANDRADE 
PINHEIRO. OBJ: Instrutoria do Módulo I Curso de Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através da GQPR. 
DESTINO: Marituba/Pa.PERÍODO: 07,08,09 de 06/2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662591
PORTARIA Nº 125/2021/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/570564;RESOLVE: Conceder 
3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JÚNIOR, mat. 54197969/1,Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Realizar a instrutoria Módulo II do Curso de Condutor Ambiental de 
Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR. DESTINO: Barca-
rena/Pa. PERÍODO: 08 a 11/06/2021.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662613
PORTARIA Nº 124/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/562564; RESOLVE: Conceder 5 
e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PINHEIRO, 
Mat. 57198175/1, Assist. de Gestão em Turismo.OBJ: Acompanhar, supervisio-
nar a instrutoria do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será 
realizado pela SETUR. DESTINO: Barcarena/Pa.PERÍODO: 13 a 18/06/2021.AL-
BINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662606
PORTARIA Nº 121/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/565679; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao empregado público ADMILSON ALCANTARA DA 
SILVA, mat. 54188981/2, Gerente de Desenvolvimento e Projetos de Inves-
timento.OBJ: Organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização 
do Turismo. DESTINO: Itupiranga-PA PERÍODO: 07 a 10/06/2021. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662540
PORTARIA Nº 118/GEPS/SETUR DE 28 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559502; RESOLVE: Con-
ceder 3 -1/2 (três meia-diaria) a colaboradora Eventual INÊS KAROLINE 
BARRETO DE OLIVEIRA, OBJ: Realizar a instrutoria do Curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas, com o tema de Educação Ambiental. 
DESTINO: Marituba/Pa.PERÍODO: 07,08 e 09/06/2021.ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSADiretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662554
PORTARIA Nº 120/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/552725; RESOLVE: Conce-
der 5, 1/2 (cinco, meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES PEREI-
RA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Condutor de Trilhas e 
Caminhadas” em parceria com o Ideflor-bio, Corpo de Bombeiros e Sebrae. 
DESTINO: Marituba/Pa.PERÍODO: 14,15,16,17,18 do 06/2021. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662503
PORTARIA Nº 116/GEPS/SETUR DE 28 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559601;RESOLVE: Conceder 3 e 
1/2 (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual DIEGO SILVA BARROS. OBJ: 
Instrutoria do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas no município 
de Barcarena. DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 06 a 09/06/2021.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662514
PORTARIA Nº 119/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559582; RESOLVE: Conceder 2 e 
1/2 (duas e meia) diárias a colaboradora Eventual: LETICIA LIMA DE FREITAS.OBJ: 
Instrutoria Modulo I, do curso de Condutor ambiental de Trilhas e Caminhadas.
DESTINO: Barcarena/Pa.PERÍODO: 06 a 08/06/2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662468
PORTARIA 132/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/570546; RESOLVE: Conce-
der 3,1/2 (três, meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo.OBJ: 
Instrutoria do Módulo II Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Ca-
minhadas. DESTINO: Marituba/PA.PERÍODO: 09,10,11/06/2021. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662878
PORTARIA Nº 130/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559498; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor abaixo descrito: CLEBER GO-
MES DA SILVA, matrícula funcional nº. 54195605/2, Téc. em Gestão Cul-
tural.OBJ: Realização de Treinamento para Inventário da Oferta Turística. 
DESTINO: Muaná/PA.PERÍODO: 08 a 11/06/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662830
PORTARIA Nº 131/GEPS/SETUR, DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/568115; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA, Mat. 
57176610/1 Téc. de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Organizar 
e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do Turismo.DESTINO: 
Itupiranga/PA. PERÍODO: 07 a 10/06/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 662853

PORTARIA Nº 127/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/565573;RESOLVE: Conceder 
5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS, 
mat. 2014050/1, Coordenadora de Programas e Investimentos. OBJ: Or-
ganizar e conduzir a“ Oficina do Programa de Regionalização do Turismo, 
evento que reunirá 07 municípios da Região Turística do Lago de Tucuruí. 
DESTINO: ITUPIRANGA e PARAUAPEBAS/PA.PERÍODO: 07 a12/06/2021. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662794
PORTARIA Nº 129/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/559404;RESOLVE: Conceder 3 e 
½ (três e meia) diárias a servidora ISABELA DE SOUZA SENA mat. 54191128/2 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Treinamento para Inventá-
rio da Oferta Turística.DESTINO: Muaná /PA.PERÍODO: 08 a11/06/2021.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662811

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 001/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E SORVETE DO NORTE COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 
00.808.662/0001-92
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a suspensão do termo de per-
missão de uso 001/2016, a partir de 01/12/2020 até o dia 30/06/2021 face ao 
período de revitalização da orla do maçarico, no Município de Salinópolis.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 662639

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2021.
CONTRATO Nº: 019/2019
PROCESSO Nº 2019/229.554 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL , inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 76.535.764/0001-43.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo consiste na alteração do nome em-
presarial e do CNPJ da Contratada de TELEMAR NORTE LESTE S.A. - EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ nº 33.000.118/0001-79, para OI S.A. - 
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ nº 76.535.764/0001-43, em razão de 
incorporação, conforme documento anexado ao Seq. 12 dos autos. Fica 
PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 05/06/2021 a 05/06/2022.
DATA ASSINATURA: 31/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despe-
sa: 339040 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 
266608FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA LEITE.
CPF/MF: 510.305.782-49.
MARIA ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA.
CPF/MF: 665.109.882-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de 
Janeiro - RJ. CEP: 20.230-070.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 662481
TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 020/2018
PROCESSO N.º 2018/180803-DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.945.341/0001-90.
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO do prazo 
de vigência inicialmente estabelecido na Cláusula Décima Terceira do Con-
trato nº 020/2018 por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/06/2021 a 
04/06/2022. DATA ASSINATURA: 31/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP. Pará: 266608. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA.
CPF/MF: 024.550.302-10.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São 
Brás, Belém–PA, CEP: 66060-901.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 662506


